B 2. Duo enim genera principum qui non recte operabantur in plebe, unum eorum qui obseruant, alterum eorum qui nihil proderant, significabantur in duabus filiis Judæ, quorum unus erat sævus ante Deum, alter in terram fundebat semen, ne semen daret ad secundandam Tbaniar.

3. Nec sunt amplius quam duo genera hominum inutilia generi humano: unum nocentium, alterum præstare novolentium, et, si quid boni habent in hac terrena vita, perdentium, tanquam in terra fundentium. Quia in malo prior est qui nocet, quam illa qui non prodest, ideo major dicitur malignus, illa autem sequens, qui fundebat in terram.

4. Nomen quoque majoris, qui vocabatur Iler, interpretatur *pellicius*, qualibus tuniceis induiti sunt primi homines, in pœnam damnationis suæ dimissi ex paradiso. Sequentis autem nomen, qui vocabatur Onan, interpretatur *mæror eorum*.

5. Quorum, nisi quibus nihil prodest, cum habeat unde prodesse possit, atque id perdat in terra? Mærus porro in alium est ablatae vitæ, quod significat pellis, quam non adjutæ, quod significat *mæror eorum*; Deus tamen ambos occidisse dictus est. Ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse.

6. Tertius vero filius Judæ, quod illi mulieri non jungitur, significat tempus ex quo reges plebis Judæorum cœperant de tribu Juda non fieri.

336 7. Ideo erat quidem filius Judæ; sed eum Thamar maritum non accipiebat, quia erat eadem tribus Juda, sed jam in populo nemo, inde regnabat. Unde et nomen ejus Sela interpretatur *dimissio ejus*. Non pertinent sane ad hanc significationem viri sancti et justi, qui, licet illo tempore fuerint, ad Novum tamen pertinent Testamentum, cui prophétando scienter niles fuerunt, qualis David fuit eo sane tempore quo jam Judæa cœperat reges ex tribu Juda non habere.

tur, verba sunt Aug., lib. xxii contra Faust., a cap. 85, usque ad 87. GRIAL.

Ibid. Deinde. Grial. in not. dehinc. AREV.

2. Sævus ante Deum. Nequam, Vulg.: Πονηρός, LXX. *Malignus*, vel *sævus*, apud Bedam. *Malignus* et *sævus* ante Dominum, Aug. Hebraicæ vñ. GRIAL.

3. *Quam non adjutæ, ex Aug. et Impress. Quam non habitæ, MSS. GRIAL.*

8. Non est computandus Herodes Major in regibus ejus, tanquam maritus Thamar. Erat enim alienigena, nec ei sacramento illo mystice unctionis, tanquam conjugali fædere cohærebat, sed tanquam extraneus dominabatur; quam potestatem a Romanis, et a Cæsare acceperat, et sic ejus filii tetrarchæ, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione Domini concordavit.

9. Isti ergo alienigenæ usque adeo non deputabantur in regno illo mystico Judæorum, ut ipsi Judæi publice clamarent frendentes adversus Christum: *Nos non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*). Neque hoc verum, nisi illa universalis dominatione Romanorum. Quippe etiam Cæsar rex erat non propriæ Judæorum, sed ut Christum negarent, et ut huic adularentur, ideo se tali voce damnarunt. Illo enim tempore, quo iam de tribu Juda regnum defecerat, veniendum erat Christo vero Salvatori Domino nostro, qui non obesset, multumque prodesset.

10. Sic enim fuerat prophetatum: *Non deficit princeps ex Juda; neque dux de femoribus ejus, donec veniat, cui repositum est, et ipse erit exspectatio gentium*. Jam isto tempore omne quoque magisterium Judæorum, et mystica, unde Christi vocabantur, unctio ipsa defecerat, secundum prophetiam Danielis. *Tunc venit cui repositum* (*Dan. ix, 24*), **337** qui est exspectatio gentium, et unctus est Sanctus sanctorum oleo exsultationis præ participibus suis.

11. Natus est enim Herodis Majoris tempore, passus est autem Herodis Minoris tetrarchæ. Illius itaque venientis ad oves quæ perierant domus Israel, figuram gessit iste Judas, cum iret ad tondendas oves suas in Thanna, quod interpretatur deficiens. Jam enim defecerat princeps ex Juda, et omne magisterium, atque unctio Judæorum, ut veniret cui repositum erat.

12. Venit autem cum suo pastore Odollamite, cui nomen Hirias. Et interpretatur Odollamites testimonium in aqua. Cum hoc plane testimonio Dominus venit, habens quidem testimonium majus Joanne. Sed tamen propter oves infirmas hoc testimonio est Iesus in aqua. Nam et ipse Hirias, quod nomen illius pastoris luit, interpretatur fratris mei visio.

13. Vedit omnino fratrem suum Joannes. Fratrem secundum semen Abrahæ, secundum cognacionem Mariæ matris ejus, et Elisabeth matris sue, cumdemque Dominum et Deum suum. Quia sicut pse ait: *Ex plenitudine ejus accepit*. Vedit omnino, et ideo in natis mulierum major illo non surrexit.

8. Herodis Magni, seu Majoris, genealogiam exhibet Calmetus in Diction. Bibl. Herodes Antipas, ejus filius, fuit qui cum Pilato in passione Domini concordavit. AREV.

9. *Et huic adularentur, ex Aug. et MSS. Et hunc idorarent, apud Bedam.* GRIAL.

Ibid. Veniendum erat Christo vero Salvatori Domino nostro, ex Aug. et Impress. Veniendum erat ad Christum verum Salvatorem Dominum nostrum, MSS. GRIAL.

10. *Cui repositum erat. Retinuinus verba LXX,*

A *Quia ex omnibus prænuntiantibus Christum ipse vidit, quod multi justi, et prophetæ cupierunt videre, et non viderunt.*

14. Salutavit ex utero, agnovit perfectius ex columba; et ideo tanquam Odollamites vere testimonium perhibuit in aqua. Venit autem Dominus ad oves tondendas, hoc est, exonerandas sarcinis peccatorum, ex quibus Ecclesiæ laudatæ in Canticis canticorum dentes essent velut grex detonsarum (*Cant. iv*).

15. Jam deinde Thamar habitum mutat, nam et commutans interpretatur, Thamar mutat habitum, mutat et nomen, et fit de Synagoga Ecclesia. Sed ut in ea nomen prorsus amaritudinis maneat, Non illius amaritudinis, in qua Domino fel ministrait: B sed illius in qua Petrus amare flevit; nam et Iuda Latine confessio est. Confessioni ergo amaritudo miscatur, ut vera pœnitentia praesignetur.

16. Hac pœnitentia fecundatur Ecclesia in omnibus gentibus constituta. Oportebat enim Christum pati, et resurgere tertia die, **338** et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus a Jerusalem. Nam et ipse habitus meretricis confessio peccatorum est. Typum quippe Ecclesiæ gerit Thamar ex gentibus evocatae, sedens cum hoc habitu ad portam Henam, vel Henaim, quod interpretatur *fontes*.

17. Cucurrit enim, velut cervus ad fontes aquarum, pervenire ad semen Abrahæ. Illic a non agnoscente fetatur, quia de illa prædictum est: *Populus, quem non cognovi, servivit mihi*. Accepit in occulto annulum, monile et virgam, quia vocatione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur.

18. *Quos enim prædestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit* (*Rom. viii*). Sed hæc, ut dixi, adhuc in oeculto, ubi sit et conceptio sanctæ ubertatis. Mittitur autem promissus hædus, tanquam metretici. Hædus reprobatio peccati. Per emendem Odollamitem, tanquam increpantem, et dicentem: *Generatio viperarum*. Sed non eam invenit peccati reprobatio, quam mutavit confessionis amaritudo.

19. Post vero jam publicatis signis annuli, monilis et virgæ, vicit temere judicantes Judæos, quorum jam personam Judas ipse gestabat. Qui hodieque dicitur, non hunc populum esse Christi, nec habere nos semen Abrahæ, sed prolatis certissimis documentis nostræ vocationis, justificationis et glorificationis, sine dubio confundentur; et nos magis quam se justificatos esse fatehuncuntur. Pignora cuim refert habere secum Ecclesia. Accusatur enim a Judæis,

quibus utitur Aug. et inferins his repetuntur, quod non adverterit, qui Vulg. Ed. verba subsiuit. GRIAL.

11. *Herodis minoris. Herodis tetrarchæ, Aug. et Impress.* GRIAL.

16. *Ad portam Henami, vel Henaim.* Reliquerunt LXX vocem Hebream Henaim, quæ oculos, vel fontes significat. Pro qua Vulg. in bivio reddidit. Vid. Hier. trad. Hebr. in cap. xxxviii Gen. GRIAL.

19. *Post vero iam publicatis. Jam publicis, Aug. GRIAL.*

quasi adulteratrix legis; sed ostendit virgam, si-
gnum passionis, et monile legis legitimæ, et annu-
lum pignus immortalitatis.

20. Quod autem Scriptura inducit parientem Thamar, et duos in utero geminos habentem, quorum scilicet primus, qui dicitur Zara, misit manum suam, et obstetrix ligavit coccinum; et dehinc illo manum intrinsecus retrahente, posterior, qui Phares vocatur, porrexit manum, et nascendo præcessit, figuraliter congruit, quod ostenderit Israel in legis opera manum suam, et eam prophetarum, 339 et ipsius Salvatoris postulatam crux contraxerit. Postea vero proruperit populus gentium, scilicet ut futuri essent novissimi qui erant primi, et primi futuri essent qui erant novissimi.

CAPUT XXX.

De historia Joseph.

1. Dehinc historia sequitur Joseph, qui, venditus a fratribus, in Aegyptum perductus, atque ibidem sublimatus est. Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater præ cæteris filiis dilexit, Christum Dominum figuravit. Quem Dens Pater secundum carnem natum cæteris fratribus ex Abraham stirpe genitis prætulit. Unde et ibi dicitur: *Amabat eum Jacob, eo quod in senectute genuisset eum.*

2. Senescenti enim mundo illucens Dei Filius per Mariæ virginis partum seruus advenit, tanquam filius senectutis, secundum sacramentum suscepit corporis, qui erat ante per substantiam deitatis semper cum patre. Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam significavit.

3. Somnium vero illud, per quod fratum manipuli adoraverunt manipulum ejus, illud est, quod in Christo completum est: *Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei.* Scilicet per fidem fructum bonorum operum offerentes. Ipse est, quem sol et luna et stellæ adorant, de quo sole dictum est: *Laudate eum, sol et luna, laudate eum, omnes stellæ.*

4. Ipsum enim excellentia sanctorum in solis nomine, et Ecclesiæ claritas sub imagine lunæ, et omnium numerositas populorum in figura stellarum adorant. Unde pater suus increpavit eum dicens: *Nunquid ego et mater tua, et fratres tui adorabimus te?* Objurgatio ista patris duritiem populi Israel significat, pro eo quod ex se natum Christum esse co-

20. Quod ostenderit. Ita MSS. Quod extenderit, apud Bed. GRIAL.

CAP. XXX. N. 1. Vid. Aug., serm. 81 de temp. GRIAL.

3. Somnium vero, usque ad *adorabimus te*, verba sunt Aug., ibid. GRIAL.

4. Objurgatio usque ad *contemnunt*, verba sunt Ambros., c. 2 de Joseph. GRIAL.

Ibid. Jacob mittit, usque ad *visitaret*, August., ibid. GRIAL.

6. Invenit ergo Joseph, usque ad *statuerunt*, ejusd. GRIAL.

. Nudaverunt, usque ad *tunica corporali*, ejusd. GRIAL.

Agnoscunt, adorare contemnunt. 340 Jacob mittit Joseph filium suum, ut de fratribus sollicita finem gereret.

5. Et Deus Pater mihi Filium suum unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Mittitur utique ab illo patre, de quo scriptum est: *Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati*; ut videret si recte agerentur oves. Et Dominus, inquit in Evangelio: *Non veni, nisi ad oves perditas domus Israel*

6. Invenit ergo Joseph frates suos in Dothaïn. Dothaïn interpretatur defectio; vere in grandi defecione erant, qui de fraticidio cogitabant: cumque vidissent Joseph frates sui procul, occidere eum cogitaverunt. Et Iudei videntes verum Joseph, Domi-

Bnum Jesum Christum, ut eum crucifigerent, uno omnes consilio statuerunt, dicentes: *Crucifige eum.* Fera pessima devoravit eum, id est, Judaica plebs interfecit eum; de qua Dominus in Evangelio dicit: *Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum.*

7. Nudaverunt Joseph frates sui tunica polymita, et talari, et Iudei Christum per mortem crucis expoliaverunt tunica corporali. Polymitam autem, id est, decoratam omnium virtutum diversitate. Resperserunt autem tunicam bædi sanguine, quia falsis eum testimoniis accusantes, in invidiam deduxere populi omnium peccata donantem.

8. Mittitur dehinc in cisternam, id est, in laem, et Christus, expoliatus carne humana, descendit in infernum. De cisterna quoque levatus ille Ismaelites, id est, gentibus, venditur, et Christus, postquam de inferno egreditur, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Iudei consilium triginta Judæ Iscariotis codem numero venundatus est.

341 9. Dehinc Jacob posteritatis suæ deplorans dispendia, quasi pater, filium lugebat amissum, quasi propheta flebat interitum Iudeorum. Denique scidit vestimentum suum, quod in passione Domini legimus factum a principe sacerdotum. Sed et velum templi scissum est, ut propheta et nudatum populum suum, et divisum ostenderet regnum. Igitur Joseph descendit in Aegyptum, et Christus in mundum.

10. Emit eum Eunuchus, id est, castus in disciplinis evangelicis populus Christianus. Erat autem Joseph pulchra facie; ita et de Christo David ait: *Speciosus forma præ filiis hominum; diffusa est gratia*

Ibid. Polymitam, usque ad virtutum diversitate, Ambros., c. 3. GRIAL.

8. Mittitur dehinc in cisternam, usque ad venundatus est, August., ibid. GRIAL.

Ibid. Florent. I sic hæc refert: De cisterna levatus illi, et Ismaelites venditus Joseph, missus in puteum, et eductus de puto, quid aliud, nisi mortem Domini resurrectionemque prætendit? Ita etiam Cod. Regiovatic. 295, ad marg. post comparatur ad illi, Joseph missus in puto, etc. Verbum distraho, quod mox occurrit pro rando, ab aliis quoque usurpatur. Infra, n. 17, distractus eodem sensu. AREV.

9. Dehinc Jacob, usque ad ostenderent regnum, Ambros., c. 3. GRIAL.

in tabiis tuis. Sed mulier, inquit, in eum oculos **A** injecti, ut adulterium cum illa perpetraret.

11. Ista mulier figura erat Synagogæ, quæ sæpe, sicut scriptum est, moechata est post deos alienos, similiter volebat et Christum in adulterii sui scelere retinere, ut negaret se esse Deum, et Pharisæorum magis et scribarum quam legis præcepta servaret, quæ illi velut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicitæ doctrinæ, id est, adulterinæ Synagogæ, manu ueste corporis apprehensus, carne se exxit, et liber mortis in cœlum ascendit.

12. Calumniata est meretrix, ubi eum non potuit tenere, dicens quod templum Domini blasphemaret, et legis diceretur transgressor. Sed illum non carcer terruit, non inferna tenuerunt, cum etiam, ubi velut puniendus descenderat, inde alios liberavit.

13. Denique invenit Joseph duos eunuchos de domo regis in carcere vincitos, duorum populorum credentium, vel incredulorum figuram gestantes : qui conclusi sub peccato Adæ, transgressione obnoxii tenebantur. Qui ideo dicuntur eunuchi, quia casti acceperant regulam disciplinae. *Eloquia*, inquit, *Domini casta.*

14. Denique post trinam lucem Domino ab inferis resurgentem, et legis obscura, ut Joseph, somnia revelante, solitus est a peccatis credentium populus, et inferni carcere liberatus redditur ministerio divinæ legis. Incredulus autem, et impius populus Judæorum, quia in conversionis ligno non creditit, transgressionis ligno suspenditur, ut illi alteri eunicho contigit, qui Judeorum imaginem indicavit.

15. Præterea narrat Pharaon somnum, interpretatur Joseph. **342** Sed quid significant septem anni, qui in septem spicis plenis, seu qui in septem vaccis pinguis ostendebantur, nisi septem charismatum spiritualium dona, quibus ubertas fidei larga pietate redundat? At contra septem steriles et ieiuni fæmam veritatis et justitiae novissimis temporibus significabant.

16. Congregavit autem Joseph per septem annos omnem frugum abundantiam, id est, frumenta fidei sanctorum horreis condens, per illa scilicet charismata septem, quasi per septem annos, ut cum septem anni inopiae cœperint, id est, cum iniqüitas occurrerit septem capitalium criminum sub Antichristo, quando famæ fidei fuerit Salvatoris, tunc sancti pariter et fideles habeant copiosam justitiae frugem, ne fides eorum inopia sermonis attenuata deficiat.

17. Inde Joseph, qui typum Christi induerat, eurus meruit, et præco clamavit ante eum, et constituit illum Pharaon super universam terram Ægypti.

20. Cod. Regiovatic., ad marg.: *Altum præconem Eliam qui ejus futurum prænuntiabit adventum, sive tubam.* Quoto atque sue anno Christus Dominus passus fuerit, non consentient inter se historici, et chronologii. Varias auctorum sententias indicat Zaccaria in Biblioth. Select. Histor. eccles., cap. 2, art. 1, nūn. 5, ubi pro anno tricesimo primo atque inchoato recenset Tertullianum, Clementem Alexandrinum, et Julium Africanum, quibus ait astipulari Sedulum, in hymno. *Lustra sex qui iam peregit, etc.,*

A El Dominus noster, postquam est distractus a Juda, ut Joseph a fratribus et de inferorum carcere surrexit, ascendit currum regni cœlestis, de quo dictum est: *Currus Dei decem millibus.*

18. Et accepit potestatem a Patre prædicandi et judicandi: sieut Paulus apostolus ait: *Et dedit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et inferorum.* Accepit quoque et annulum, pontificatum scilicet fidei, quo credentium animæ salutis signo signantur, frontibusque et cordibus nostris per signum crucis figura æterni regis exprimitur.

19. Induiturque stola byssina, id est, carnem sanctam byssō splendidiorem, et stola immortalitatis; **B** accepit quoque torquem auream, id est bonum intellectum. Præco ante eum præcedit, id est, Joannes Baptista, qui iter ejus præcedens præconabat dicens: *Parate viam Domini.*

20. Habebit et alium præconem Eliam, qui ejus futurum prænuntiabit adventum, sive tubam angelī, quia ipse dixit: *Veniet in tuba angelī.* Vocatur quippe Joseph lingua Ægyptiaca Salvator mundi. **343** Quid manifestis de Christo, quando sub figura Joseph Salvator ostenditur, non tantum unius terræ Ægypti, sed etiam totius mundi? Triginta annorum erat Joseph, quando in conspectu regis Pharaonis stetit. Totidemque annis legitur fuisse Christus, quando sub typo Pharaonis in conspectu Herodis apparuit revelatus.

21. Accepit ergo ex gentibus uxorem, id est, Ecclesiam, ex qua genuit duos filios, id est, duos populos ex Judæis et gentibus congregatos. Igitur post ubertatis annos, in universo orbe famæ prævaluit. Merito, quia non erat qui faceret bonitatem. Post hæc Joseph a penuria frumenti salvat Ægyptum, et Christus a fame verbi Dei liberat mundum: aperuit enim horrea sua Christus in omni orbe terrarum, et erogatione frumenti sui omnia subjugavit.

22. Nisi enim Joseph fratres vendidissent, defecerat Ægyptus. Nisi Christum Judæi crucifixissent, perierat mundus. Joseph interpretatur augmentatio, sive ampliatio. Sed in illo Joseph ampliationem non habuit, nisi sola Ægyptus; in nostro vero Joseph augmentum habere meruit universus mundus. Ille erogavit triticum, noster erogavit Dei verbum. Et in omnem terram exitus sonus eorum

23. Dixit Jacob filiis suis: *Est frumentum in Ægypto.* Dicit Deus Pater: *Ex Ægypto vocavi Filium meum* Descendunt igitur decem proœctiores fratres, id est, Judæi, quasi sub Decalogo legis et numero constituti:

Sed pro *Sedilio* reponendum *Venantius Fortunatus*, verus ejus hymni auctor. Pro anno trigesimo secundo inchoato refert Apollinarem Laodicenam, Orosium, Isidorum Hispalensem, Zonaram, etc. AREV.

21. Post hæc Joseph, usque ad sonus eorum, Aug., ibid. GRIAL.

Ib d. Grial, penuria sine a. AREV.

23. *Dixit Jacob*, usque ad filium meum, Ambr., c. 8. GRIAL.

quos ipse cognoscens, non est agnitus ab eis. Co-
gnoscuntur et Hebrei à Christo, ipsi autem non co-
gnoscunt eum.

24. Dederunt illi quidem pecuniam; sed Joseph, id est, Christus, triticum dedit, et argentum reddidit, quia non pecunia emitur Christus, sed gratia. Vedit Joseph Benjamin fratrem suum parvulum; mystice quoque vedit Jesus Paulum, quando circumfulsit eum lux.

25. Parvulus dicitur, quia nondum maturam in carne fidei ætatem **344** gerebat. Unde etiam et adolescentis legitur fuisse, quando lapidantium Stephanum vestimentum servabat. Flevit Joseph, et cæcitas Pauli fletus est Christi. Lavat faciem suam, ut amissum et lumen restituat; lavit faciem suam Christus, ubi baptizatus est Paulus, per quem Dominus Jesus a plurimis videretur. Dehinc scyphus argenteus soli saeculo junioris inseritur.

26. Sed quid sibi vult, quod inventus est in sacco Benjamin scyphus Joseph, nisi quia in corpore Pauli jam doctrinæ cœlestis præfulgebat eloquium, dum esset eruditus in lege? Sed quia subjectus non erat divinæ gratiæ, intra sacrum erat scyphus, doctrina intra legem, lucerna intra modum.

27. Missus tamen Ananias, manum posuit, mortuum solvit. Marsupio soluto, argentum resplenduit, et decidentibus squammis, velut quibusdam sacci vinculis soluto sacco, id est, deposito legis velamine, adeptus est gratiæ libertatem, et revelata facie, sermones Evangelii prædicavit.

28. Dati sunt ei triginta argentei cum quinque stolis optimis. Triginta argenteos a Christo accipit, qui cuncte prædicat Trinitatem, sive Christi crucem. Ideoque Paulus ait: *Neque enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.* Quinque autem stolas accepit, id est, sapientiæ, omniumque sensuum multiplicem in lege disciplinam.

29. Præcellit igitur Paulus, ejus exuherat portio meritorum; sed tamen habent et fratres, id est, alii prædicatores gratiam suam, Binas stolas, id est, ut consteantur Christum et Domini esse et hominem, juxta quod in Proverbiis legitur: *Omnes domestici ejus vestiti sunt duplicitibus,* id est, mystica, vel morali intelligentia.

30. Mittuntur et patri munera. Filius honorat Patrem, Christus populum suum invitat promissis, invitat muneribus. Portant hæc munera asini: illi gentiles inutiles, et laboriosi ante, nunc autem utiles,

24. Vedit Joseph, usque ad a plurimis videretur, Ambros., c. 10. GRIAL.

25. Nonnulli Editi, ut amissum ei lumen restituant. Forte, ut visum et lumen restituant. AREV.

26. Sed quid sibi vult, usque ad prædicavit, Ambros., c. 11. GRIAL.

28. Quinque autem stolas, usque ad vivificatur, Ambros., c. 15. GRIAL.

32. Vocatur ergo, usque ad salvus fieret, Ambros., c. 14. GRIAL.

35. Distulit sanitatem, ex Ambros. Al., distulit cæcitatatem, eod. sensu. GRIAL.

CAP. XXXI. N. 1. Vid. Aug., 16 de Civit., c. 42. Et quidem leguntur hæc benedictionum interpretationes in

A portant in typo Christi munera, portaturi in Evangelio munera largitorem.

31. Dimisit Joseph fratres suos, qui nuntiaverunt patri, dicentes: *Joseph vivit; et ipse dominus est in omni terra Ægypti.* Expavit autem **345** Jacob, id est, plebs incredula; sed postquam gesta Christi agnoverit, reviviscit spiritus ejus, et qui mortuus videbatur, sicut resurrectionis Christi vivificatur.

32. Vocatur ergo a filiis suis, id est, a Petro et Paulo, et Joanne populus Judæorum invitator ad gratiam. Occurrat illi Judas, quod interpretatum est confessio, quia præcedit jam confessio, quos antea perlidia possidebat; et sic Josephi verus Christus occurrat, qui senescentem janu suscipiat ultimis temporibus populum Judæorum, non secundum illius merita, sed secundum electionem suæ gratiæ.

33. Et imponit manum suam super oculos ejus, et cæcitatem auferit. Cuius ideo distulit sanitatem, ut postremus crederet, qui ante non putavit esse credendum in Christo, et prærogativam superioris amitteret. Unde et Apostolus ait: *Quia cæcitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret,* et sic omnis Israel salvus fieret.

34. Tradidit posthæc Joseph parentibus, et fratribus optimam terram Gessen, præbens eis cibaria, quia famæ oppresserat terram. Sic et Dominus eligens optimam terram, parentibus, id est patriarchis et prophetis, ex quibus Christus secundum carnem est genitus, sive omnibus sanctis, de quibus in Evangelio dicit: *Hi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem Patris.* Ibis igitur dat terram scilicet recompensationis regni Dei, de qua dicit Prophetæ: *Credo videre bona Domini in terra viventium.*

CAPUT XXXI.

De benedictionibus patriarcharum.

1. Dehinc Joseph festinans accipere benedictionem patris duos filios obtulit, Manassen et Ephraim, in quibus sicut factum est in Esau et Jacob, dicente Domino: *Major serviet minori, ita et in 346 istis duabus filiis Joseph.* Nam major Manasses, qui interpretatur oblio, typum gessit Judæorum, qui oblii sunt Deum suum, qui fecit eos.

2. Minor autem Christianorum, qui secunditatem sonat, quod est proprium populi junioris, qui corpus est Christi, qui secundatus est in latitudine mundi. Illos quidem cum beneficere vellet Jacob, posuit Joseph Ephraim ad sinistram, Manassen autem ad dexteram illius constituit.

appendicibus operum Augustini. Sed mirum unde essent non olfescisse Lovanienses: Hieronymo vero illas tribuisse, magis etiam mirum. GRIAL.

Ibid. Rejiciunt Maurini inter appendices Operum sancti Augustini opusculum *De benedictionibus patriarcharum Jacob*, auct. remque volunt esse Alcadnum, ex cuius libro Qæstionum in Genesim excerptum fuerit. Adiunt, eamdem expositionem exstare ordine nominis diverso, et aliquot permixtis vocibus in commentariis in Genesim, qui ofim Eucherio Lugdonensi tribuebantur. Scilicet Maurinos quoque latuit, quod Grianus Lovaniensis exprobrarat, eas benedictiones ex commentariis Isidoriani esse depromptas. AREV.

3. At ille cancellatis manibus crucis mysterium praesigurans, translata in minorem dexteram, majori sinistram figuraliter superposuit. Sicque crucis similitudo super capita eorum denotata Judæis scandalum, Christianis futuram gloriam præsignavit, senioresque per crucis mysterium sinistrum factum de dextro, et juniores dextrum de sinistro, quia Judæis in nostra deserta labentibus, nos illorum gloriam adepti sumus.

4. Talique sacramento majori populo Judæorum præpositus est minor populus gentium. Unde et idem patriarcha ait: *Hic quidem erit in populum, sed hic exaltabitur.*

5. His completis, vocavit Jacob filios suos, ut benediceret eos mystico ordine, loquens vero tanquam futurorum præscius. Dixitque eis, quæ novissimis temporibus futura erant, incipiens ita: *Ruben primogenitus meus. Secundum mysticam intelligentiam Ruben prioris populi videtur ferre personam. Cui etiam Dominus per prophetam dicit: Israel primogenitus meus.*

6. Et enim juxta quod primogenitis debebatur, ipsius erat accipere sacerdotium, atque regnum. Additur: *Tu virtus mea, utique 347 quia ex ipso populo fundamentum fidei, ex ipso virtus Dei, qui est Christus, advenit. Principium doloris mei.* Quomodo autem ipse sit principium dolorum, nisi dum Deo Patri semper irrogat injuriam, dum convertit ad eum dorsum, et non faciem? *Iste prior in donis, quia primis ipsis data sunt eloquia Dei: primis ipsis legislatio, et Testamen- tum, sive promissio. Iste major in imperio, utique pro magnitudine virium, qui copiosius cæteris in hoc sæculo populus idem regnavit.*

7. *Effusus es autem, sicut aqua, peccando in Christum, quasi aqua, quæ vasculo non tenetur, voluptatis effusus est impetu. Et idcirco addidit: Ultra non crescas.* Quia populus ipse postquam in universo orbe dispersus est, valde imminutus atque abbreviatus est.

8. Sed quare talia meruit, ita subiect: *Quia ascendisti cubile patris tui.* Non sicut Judæi intelligent, hoc proinde dictum esse, eo quod cum Bala concubina patris sui conenbuerit. Prophetia enim futura prænuntiabat, non quæ fuerant gesta, ipso patriar-

3. In Alborn. ms. hæc est peculiaris lectio: *Se- niore per crucis mysterium facto de dextro sinistro, et juniorie de sinistro dextro, quia Judei in sinistra, nos in dextera; illis labentibus, nos illorum gratiam adepti sumus.* AREV.

5. Secundum mysticam intellig., usque ad primogenitum meus. Rutilii verba sunt, sive mavis, Origenis. GRIAL.

6. Etenim juxta quod primogenitis debebatur. Vid., sup., not. ad c. 23. GRIAL.

Ibid. Principium doloris mei, κεφάλαιον λύπης μοῦ Aquila et vulg. Ἀρχὴ τέκνων μοῦ, Principium filiorum meorum, LXX. GRIAL.

Ibid. Quomodo autem ipse sit principium dolorum, Quæ sequuntur: *Nisi, dum Deo Patri, etc., verba sunt Rutilii, sive Origenis, quæ tamen non videtur interpretatio τοῦ principium dolorum, sed verborum LXX: Durus portari, durus, et temerarius: σκληρὸς*

Acha dicente: *Annumisi vobis, quæ venturæ sunt novissimis diebus.*

9. Et ideo in præteritum non est referendum, quod ille futurum prædictum. Prædicebat enim Domini passionem, et primogenite plebis audaciam, quia ascendit cubile Dei Patris sui, et maculavit stratum ejus, quando corpus dominicum, in quo plenitudo divinitatis requiescebat, raptum in cruce suspendit, et serro commaculavit.

10. Post hæc convertitur ad Simeon et Levi, dicens: *Simeon, et Levi fratres, rasa iniquitatis bellitia.* Per Simeon et Levi scribæ et sacerdotes Judaici populi intelliguntur. De Simeone epini scribæ erant Judaeorum. De tribu vero Levi principes sacerdotum. De quibus scriptum est: *Quia consilium fecerunt, ut B Jesus morti tradiderent (Math. xxvi).* De quo consilio iste patriarcha, qui jam mente Deum videbat, dicit: *In consilium eorum non veniat anima mea.* Et reliqua.

348 11. Horrebat enim jam illo tempore sanctus iste patriarcha videre consilia tantorum scelerum, quæ in novissimis temporibus facturi erant Judæi. Sequitur: *Quia in furore suo occiderunt virum, id est, Christum, juxta quod Isaías ait: Væ animæ ipsorum (Isai. iii, 9), quia cogitatio ipsorum consilium malum adversus se dicentes: Alligenius justum, quia inutilis est nobis, et in dolore suo suffoderunt murum, quando lancea confonderunt illum, spirituale et fortissimum propaginaculum, quod custodit Israel.*

12. *Maledictus furor eorum, quia perlanax, utique C ad tantum scelus perpetrandum, quando furore accensi, et ira, obfulerunt Christum Pontio Pilato, dicentes illi: Crucifige, crucifige (Luc. xxiii); et, Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (Joan. xix). Et indignatio eorum, quia dura, dum Barabbam latronem dimittendum peterent, et principem vitæ crucifigenum postularent.*

13. *Dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel.* Hic duo nominantur, divisi et dispersi: idcirco, quia nonnulli ex ipsis Domino crediderunt, quidam in infidelitate permanserunt. Divisi enim dicuntur ii qui ab eis separantur, et veniunt ad fidem. Dispersi autem ii quorum patria temploque subverso, per orbem terræ incedulum genus illorum spargitur.

14. *Juda, te laudabunt fratres tui.* Per hunc enim

D φέρεσθαι, καὶ σκληρὸς αὐθόντς. GRIAL.

8. Non sicut Judæi. Ex Ambr., c. 2 de Bened. patriarch. GRIAL.

10. *Per Simeon et Levi, usque ad anima mea, ex Ruff. GRIAL.*

Ibid. Scribæ et sacerdotes, etc. Ita in Allegoriis. Confer Suarri notas, quibus allegorice expositiones harum Benedictiōnum illustrantur. AREV.

11. *Adversus se dicentes, nominativus pro ablative absoluto; nisi cum Alborn. legitur, quia cogitaverunt consilium, etc.* AREV.

14. *Per hunc Judam verus confessor, ex Ambr., c. 4. GRIAL.*

Ibid. Ipsum laudant fratres, usque ad cohæredes ejus, ex Aug., xi contr. Faust., cap. 42. GRIAL.

Ibid. Fratres per gratiam, usque ad Dominus per natur. Ambros., ibidem; quædam tamen verba mutata, ut curvavit pro subjugavit. GRIAL.

Judam verus confessor exprimitur Christus, qui ex ejus tribu secundum carnem est genitus. Ipsum laudant fratres sui, apostoli scilicet, et omnes cohaerentes ejus, qui per adoptionem filii Deo Patri effecti sunt, et Christi fratres per gratiam, querum ipse est Dominus per naturam.

15. *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum.* Iisdem enim manibus atque eodem crucis trophaeo et suos textit, et inimicos, et adversarias potestates curvavit, juxta quod Pater promittit ei, dicens: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psalm. cix).

349 16. *Adorabunt te filii patris tui.* Quoniam multi ex filiis Jacob adorant eum per electionem gratiae salvi facti. *Catulus leonis Juda.* Quoniam nascendo parvulus factus est, sicut scriptum est: *Parvulus notus est nobis. Ad prædam, fili mi, ascendisti* (Isai. ix), id est, ascendens in crucem, captivos populos redemisti. Et quos ille leo contrarius invaserat, in moriens eripuisti. Denique rediens ab inferis ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem (*Ephes. iv*).

17. *Requiescens accubisti, ut leo.* Manifestissime in passione Christus reenbuit, quando, inclinato capite, tradidit spiritum, sive quando in sepulcro securus, velut quodam corporis somno, quievit. Sed quare, ut leo, et velut catulus leonis? In somno enim suo leo fuit, quia non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit, juxta quod et ipse dixerat: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et nemo eam tollit a me, sed ego eam pono* (Joan. x).

18. Quod vero addidit, et ut catulus leonis, inde enim mortuus, unde et natus. Physici autem de catulo leonis scribunt, quod cum natus fuerit, tribus diebus et tribus noctibus dormit. Tunc deinde patris fremitu, vel rugitu, veluti tremefactus cubilis locus, suscitare dicitur catulum dormientem.

19. Quod valde convenienter de passionis morte aptatur in Christo, qui, tribus diebus et tribus noctibus in cubili sepulcri jacens, somnum mortis implevit. Bene ergo Christus, ut leo, requievit, qui non solum mortis acerbitudinem non timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium vicit. Bene idem iterum ut catulus leonis, quia die tertio resurrexit.

20. Unde et sic adjungitur de resurrectione ejus: *Quis suscitabit eum?* hoc est, nullus hominum, nisi se ipse, juxta quod idem de corpore suo dixit: *Sol-*

16. *Id est, ascendens in crucem.* Aug., xvi de Civit., cap. 41: *Ipsum genus mortis, hoc est, sublimitas crucis in uno verbo intelligitur, quod ait, ascendisti.* GRIAL.

Ibid. Alb. quedam interserit: *Salvi facti sunt. Nam hoc ita futurum propheta significat, dicente Domino: Et erit novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem. Catulus, etc. Haec alii ad finem capituli rejiciunt. Grialius, in textu: Ascendens in cruce.* AREV.

17. *Manifestissime, usque ad tradidit,* Aug., ibid. GRIAL.

Ibid. Sive quando in sepulcro, usque ad quievit, Ambros. GRIAL.

Ibid. sed quare ut leo, usque ad potestatem habeo;

A *vite hoc templum, et in triduo suscitabo illud* (Joan. ii). **350** 21. *Non deficiet princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus, donec venient quæ reposita sunt ei, et ipse erit expectatio gentium.* Hic locus manifestissime ad Judam referitur; tandem enim fuit ex semine ejus apud Judæos intemerata successio regni, donec Christus ad redemptionem mundi ex Virgine nasceretur.

22. Probant hoc historie Judæorum, quibus ostenditur primum alienigenam regem in gente Judæorum fuisse Herodem, quo tempore Christus natus est. Quod si putant Judæi, non venisse Christum, ergo de tribu Juda usque hodie Judæorum permanet regnum. Itaque non desuit rex de populo Juda, donec veniret cui repositum est.

B 23. Sed quia non solum Judæis profuit, qui mittendus erat, ideo sequitur: *Et ipse erit expectatio gentium, alligans ad vineam pullum suum.* Pullus suns ex gentibus, populus cui adhuc nunquam fuerat legis onus impositum: hunc copulavit ad vineam apostolorum, qui ex Judæis sunt.

24. Nam vinea Domini Sabaoth domus est Israel (Isai. v). *Et uid vitem, o fili mi, asinam suam.* Ipse dixit: *Ego sum vitis vera* (Joan. xv). Ad hanc vero vitem alligat asinam suam, cui supersedet Ecclesiæ ex nationibus congregatam. Ilanc itaque ad vitem corporis sui alligavit vineculo charitatis, et disciplinæ evangelicæ nexu, ut de imitatione illius vivens, efficiatur haeres Dei, et cohaerens Christi.

25. Alii namque hanc asinam Synagogam interpretantur, tardigradam scilicet, et gravi pondere legis oppressam. *Lavabit in vino stolam suam, sive carnem suam in sanguine passionis, sive sanctam Ecclesiam in illo vino, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.*

26. *Et in sanguine uræ pallium suum.* Pallium gentes sunt, quas corpori suo conjunxit, sicut scriptum est: *Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos omnes induam, sicut vestimentum.* Nos quippe Christus in sanguine uræ mundavit, quando sicut botrus in ligno crucis pependit. Tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua profluxit. Sed aqua nos abluit, sanguis redemit.

351. 27. *Pulchriores oculi ejus vino.* Oculi Christi apostoli, et evangelistæ sunt, qui scientia lumen universo corpori Ecclesie præstant. Hui pulchriores vino probantur, quia doctrina eorum austritatem vini veteris exsuperat, id est, prisca legi traditionem.

Aug., ibid. GRIAL.

18. *Physici autem, usque ad resurrexit, verba sunt Rufini.* GRIAL.

20. *Unde et sic adjung., usque ad suscitabo illud,* ex xvi de Civit., c. 41. GRIAL.

22. *Probant hoc historie, usque ad pullum suum,* ex xii contr. Faust., c. 42. GRIAL.

25. *Lavabit in vino, usque ad vestimentum, carptim ex Ambros.* GRIAL.

26. *Nos quippe Christus, usque ad botrus in ligno pep., ex xii contr. Faust., cap. 42.* GRIAL.

Ibid. Sed aqua nos abl., u-que ad song. redemit, Ambro., ibid. GRIAL.

27. *Oculi Christi apostoli, Rufini., ibid. GRIAL.*

Evangelica enim præcepta longe clariora sunt quam Veteris Testamenti mandata.

28. *Et dentes lacte candidiores.* Dentes prædicatores sancti sunt, qui præcident ab erroribus homines, et eos, quasi cominuendo, in Christi corpore transferunt. Nomine autem, lactis doctrina legis significatur, quæ carnalem populum, tanquam parvulos, poculo lactis alebat: cuius quidem candidiores lacte effecti sunt doctores Ecclesiae, quia fortem, et validum cibum verbi mandunt, atque distribuunt.

29. De quibus dicit Apostolus in Epistola ad Hebreos: *Perfectorum autem est solidus cibus* (*Hebr. v.*). Et bene candidiores lacte dentes ejus dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et qui, Scripturarum cibos explanantes, subtilem et minutum intellectum, qui spiritualis cibus dicitur, Ecclesiae corpori subministrant, candidi debent esse, et puri, atque ab omni macula liberi.

30. *Zabulon in littore maris habitabit, et in statione narium.* Zabulon, qui interpretatur habitaculum fortitudinis, Ecclesiam significat fortissimam a l omnem tolerantium passionis. Hæc in littore maris habitat, et in statione navium, ut credentibus sit refugium, et periclitantibus demonstret fiduci portum.

51. Hæc, contra omnes turbines sæculi immobili et inconcessa firmitate solidata, spectat naufragium Judæorum et hereticorum procellas, qui circumferuntur omni vento doctrinæ, quorum etsi tunditur fluctibus, frangit tamen ipsa fluctus, non frangitur, nec ullis hæresum tempestatibus cedit, nec ulli vento schismatum commota succumbit.

52. Pertinet autem usque ad Sidonem, hoc est, usque ad gentes pervenit. Legitur etiam in Evangelio, inde assumptos esse 352 aliquos apostolorum, et in ipsis locis Dominum s̄epe docuisse, sicut scriptum est: *Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium, populus qui sedebat in tenebris vidi lucem magnam.*

33. *Issachar asinus fortis.* Issachar, quod interpretatur merces, refertur ad populum gentium, quem Dominus sanguinis sui pretio mercatus est. Hic Issachar asinus fortis ascribitur, quia prius gentilis populus, quasi brutum animal et luxuriosum erat, nulla ratione subsistens. Nunc vero fortis est, Redemptori Domino cœlla subjiciens, et jugum disciplinæ evangelicæ perferens.

34. *Hic accubans inter terminos, vidi requiem, quod esset bona, et terram, quod optima;* inter terminos namque accubare est præstolato mundi sine requiescere, nihilque de his quæ nunc versantur in medio querere, sed ultima desiderare, et fortis asinus re-

28. *Nomine autem lactis.* Hæc interpretatio communis Russino cum Ambrosio et Augustino. GRIAL.

Ibid. Cujus quidem, etc. Implicata sunt hæc, et clariora in ms. Alborn. : *Quo lacte candidiores facti sunt doctores.* AREV.

30. *Zabulon, usque ad pervenit,* ex Ambr., cap. 5. GRIAL

32. Legitur etiam in Evang., usque ad lucem magnam, ex Russino. GRIAL.

A qui videt, et terram optimam, eum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad æternæ vite patriam tendit.

55. Unde etiam et ponet humerum suum ad portandum, quia dum ad promissam requiem pervenire desiderat, cuncta mandatorum onera libenter portat. Unde et *factus est tributis serviens*, hoc est, regi, et Christo suo fidei dona operunque bonorum munera offereens. *Dan judicabit populum suum, sicut alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in via, et cerastes in semita,* etc. Alii dicunt Antichristum prædicti per hæc verba de ista tribu futurum.

36. Alii de Juda, a quo traditus est Christus, hæc scripta pronuntiant, et equitem, et equum Dominum eum carne suscepta designari volunt. Retrorsum autem cadere, ut in terram reverteretur, unde assumptus est. Sed quoniam die tertia resurrexit, ideo ait: *Salutare tuum expectabo, Domine, sicut et per David dicit: Non relinges animam meam in inferno* (*Psalm. xv.*) Hoc quidem ita exponunt.

57. Alii vero hanc prophetiam ad Antichristum transferunt. 353 De tribu enim Dan venire Antichristum ferunt, pro eo quod in hoc loco Dan et coluber asseritur, et mordens, unde et non immerito dum Israeliticus populus terram in castrorum partitione susciperet, primus Dan ad aquilonem castramentatus est, illum scilicet significans qui in corde suo dixerat: *Sedebo in monte Testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* (*Isai. xiv.*)

C 38. De quo per prophetam dicitur: *A Dan auditus est fremitus equorum ejus* (*Jerem. viii.*). Qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur. Cerata enim Græce cornua dicuntur; serpensque hic cornutus esse prohibetur, per quem digne adventus Antichristi asseritur, quia contra vitam fidelium cum morsu pestiferæ prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis.

39. Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo Dan coluber in via, quia in praesentis vitæ latitudinem eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur. Sed in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit iterum cerastes in semita, quia quos fideles reperit, et sese ad præcepti cœlestis D angusta itinera constringentes, non solum nequitia callidæ persuasionis impedit sed etiam terrore potestatis premit. Et in persecutionis languore post beneficia fieri dulcedinis exercet cornua potestatis.

40. Quo in loco equus hunc mundum significat, qui per elationem suam in cursu labentium tempo-

34. *Hic accubans, usque ad libenter portat, verba Greg., i Moral., c. 7. GRIAL.*

35. *Dan, usque ad designari volunt, verba sunt Russini.* GRIAL.

36. *Pronuntiant, ha mojum Alb., quam prænuntiant cum Grialio.* AREV.

37. *De tribu Dan, usque ad fideliter Christum, Gregorii verba, xxxi Moral., c. 10. GRIAL.*

rum spumat. Et quia Antichristus extrema mundi apprehendere nititur, cerastes iste equi ungelam mordere prohibetur. Ungulam quippe equi mordere est extrema saeculi feriendo contingere, ut cadat ascensor ejus retro.

41. Ascensor equi est, quisquis extollitur in dignitatibus mundi; qui retro cadere dicitur, et non in faciem, sicut Saulus cecidisse memoratur. In faciem enim cadere est in hac vita suas unumquemque culpas agnoscere, easque poenitendo deflere. Retro vero, quo non videtur, cadere est ex hac vita repente decidere, et ad quem supplicia ducatur, ignorare.

42. Et quia Iudea, erroris sui laqueis capta, pro Christo Antichristum exspectat, bene Jacob endem loro repente in electorum voce conversus est, dicens: *Salutare tuum exspectabo, Domine, id est, non sicut infideles Antichristum, sed eum qui in redemptionem nostram 354 venturus est, verum credenda fideliter Christum.*

43. *Gad accinctus præliabatur ante eum.* Iste Gad accinctus personam Domini exprimit, qui in primo adventu humilitatis sue ante adventum Antichristi præliatur occurrit. Accinctus gladio verbi sui circa femur potentissime (*Psalm. xliv*), quo inimicos divisit, id est, filium a patre, filiam a matre, nurum a soeru, juxta quod legitur in Evangelio: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium (Math. x).*

44. Quod autem ait ipse, *accingetur retrorsum, claritas Domini nostri in secundo regno ejus ostenditur, quia cum venerit Antichristus, idem occurret retrorsum, id est, post ejus vestigia Christus celeri adventu progrediens, ut intersiciat eum gladio oris sui.*

45. Unde et bene idem *Gad latrunculus* interpretatur, eo quod posterior, id est, secus pedes, quasi latrunculus, rapido atque improviso adventu exsiliat contra apertam Antichrisiti appugnationem. Hinc est quod evangelista proclamat, dicens: *Quia dies Domini, sicut sur, ita in nocte veniet (I Thess. v).* Christus ergo et ante, et retro præliari contra Antichristum scribitur.

46. Ante eum namque in occulto adventu humilitatis dimicat. Post eum manifestus in gloria maiestatis. Demonstrat aperte Moyses prophetiam patriarchæ hujus specialiter pertinere ad Christum. Sic enim ait: *Benedictus, inquit, in latitudine Gad.*

47. *Quasi leo requievit, cœpitque brachium, et ruscem, et ridit principatum suum.* Agnoscant itaque quis requieverit, sicut leo, nisi Christus in sepulcro suo? Quis confregerit verticem, brachiaque potentiam, nisi Redemptor noster, qui humiliavit virtutem, et superbiam excelsorum? Quis vidi principa-

46. *Demonstrat aperte Menses, etc.* Ambrosii haec sunt, quibusdam additis, cap. 8, de Bened. patriarch. Locus vero Moysis, Deut. xxxiii. GRIAL.

47. *Cœpitque brachium constanter Edisi; sed malo cœpitque, ut in Vulgata; Deuter. xxxiii, 20. Illuc sequitur: Quis confregerit verticem, brachiaque, etc.*

A tum suum, nisi ille cui datus est principatus, et honor, et regnum?

48. *Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus.* Aser, cuius nomen significat divitias, idem Christus est, cuius est altitudo divitiarum, sapientiae, et scientiae, qui propter nos factus est pauper, cum dives esset; cuius panis pinguis factus est, caro scilicet ejus, quem est esca sanctorum.

355 49. *Quam si quis manducaverit, non morietur in æternum. Iste etiam præbet delicias sapientiae regibus, id est qui sensus proprios bene regunt, qui dominantur vitiorum suorum, qui castigant corpora sua, et in servitatem subiectant.*

50. Nephthalim, quod interpretatur dilatatio, apostolos et prædicatores sanctos significat, quorum doctrina in latitudine totius mundi effusa est. Ex hac enim tribu fuerunt apostoli, qui sunt principes Ecclesiarum, et duces, et priores Zebulon, et principes Nephthalim, qui sine dubio ad personam referuntur apostolorum.

51. Ipsi filii excusorum (*Psalm. cxxvi*), id est, prophetarum, qui in manu Dei potenter positi sunt, et tanquam sagitta excussa pervenerunt usque ad finem terræ. Unde et bene hinc Nephthalim cervus emissus scribitur, quia nimicum apostoli, sive prædicatores Evangelii, veloci saltu exsilientes, in morem cervorum transcendent implieamenta saeculi hujus. Sieque, excelsa ac sublimia meditantes, dant eloquia pulchritudinis, id est prædicant cunctis gentibus doctrinam Domini Salvatoris.

52. *Filius accrescens Joseph.* Hæc prophetia post passionem Domini paternæ vocis imaginem tenuit, quia redeuntem in cœlum post victoriam Christum Pater alloquitur dicens: *Filius accrescens Joseph, filius accrescens, utique in gentibus.* Quia cum ob incredulitatem Synagogæ populum reliquisset, innumeram sibi plebem Ecclesiæ ex omnibus gentibus ampliavit.

53. Quod et David cecinit, dicens: *Reminiscitur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ (Psalm. xxi).* Filius accrescens decorus aspectu. Omnes enim superat illius pulchritudo, juxta quod in Psalmis et de ipso canitur: *Speciosus forma præ filii hominum (Psalm. XLIV).* Filiæ discurrerunt super murum, id est, gentes, vel Ecclesiæ, quæ crediderunt in Christum.

54. Hæc super soliditatem fidei, quasi super murum, amore pulchritudinis Christi accensæ discurrunt, ut verum sponsum per contemplationem aspiciant, et osculo charitatis illi copulentur, et adhærent. Sed objurgati sunt eum, quando falsis testimoniis calumniantes, Sanctum Domini opprimere Synagogæ populi tentaverunt. Invideruntque illi, habentes jacula; neque enim quisque in 356

AREV.

48. *Aser, usque ad vivet in æternum, ex Ambros. GRIAL.*

54. *Objurgati sunt, pro objurgarunt, non facile apud alios reperiretur. Pro vel aliquod vulneri stetum, Alb. exhibet: Vel aliquid vulneris influit, AREV*

Josephi conjectur sagittam, vel aliquod vulneris te- A lumen; sed hoc specialiter evenit in Christo.

55. *Sedet in forti arcus ejus. Christus enim arcum suum et arma pugnandi posuit in Deo, qui fortis est propagator, cuius virtute conciditur omnis nequitia perfidorum. Et dissoluta sunt vincula brachiorum ejus, quibus fratres ad Pilatum eum vincum duxerunt, vel quibus eum suspensum ligno crucifixerunt. Rescissa sunt enim per manus Jacob, hoc est, per manus omnipotentis Dei Jacob, ex cuius ore ipse Dominus bonus pastor egressus est, lapis et firmitas credentium in Israel.*

56. *Deus patris tui erit adjutor tuus. Quis adjuvit Filium, nisi solus Pater? qui dixit: Jacob puer meus, suscipiet eum anima mea. Et omnipotens benedicet tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum. Universa enim subject ei cœlestia per benedictionem abyssi cœli, et terrena per benedictionem jacentis deorsum, ut omnibus angelis et hominibus dominetur.*

57. *Benedictionibus uberum, sive dñorum Testamentorum, quorum altero nuntiatus est, altero demonstratus, sive benedictionibus uberum Mariæ, quæ vere benedicta erat, quia eadem sancta virgo Domino potum lactis immulsi. Unde illa mulier in Evangelio ait: Benedictus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti (Luc. xi).*

58. *Benedictionibus uberum et vulvæ. Etiam hic benedicitur vulva ejusdem matris, illa utique virginalis, quæ nobis Christum Dominum edidit, de quo partu per Jeremiam dicitur: Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam excires de vulva, sanctificavi te (Jerem. i). Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus fratrum tuorum. Benedictiones, inquit, patris tui cœlestis, quæ date sunt tibi a summo cœli, et abyssi confortatae sunt, id est, prævaluuerunt benedictionibus fratrum tuorum.*

59. Ultra omne enim sanctorum meritum patriarcharum, sive prophetarum, convaluit benedictio omnipotentis Patris in Filiō: 357 ita ut nullus sanctorum ei æquetur. Donec venerit desiderium calium æternorum. Colles isti sancti sunt, qui Christi adventum prophetantes, magno cum desiderio incarnationem ejus exspectaverunt, de quibus et Dominus dicit: Quia multi justi et prophetæ cupierunt videre quæ videtis (Matth. xiii, 17). Hi ergo sancti dei sunt colles propter excellentiam sanctitatis.

60. Qui etiam æterni vocantur, quia vitam consequuntur æternam, nec intereunt cum mundo, sed esse creduntur æterni. Fiant in copite Joseph; omnes scilicet benedictiones istæ super caput Christi po-

A nuntur, quas incarnatus accepit. Et super verticem Nazarei; de quo scriptum est: Quia Nazareus vocatur (Matth. ii), id est, sanctus Dei inter fratres suos, quia est caput omnium eminens universorum sanctorum, quos etiam et fratres vocat in Psalmis.

61. *Benjamin lupus rapax, mane comedens prædam, ad vesperam dividet spolia. Quibus dictis apostolus Paulus designatur, de Benjamin stipe prægenitus, qui mane rapuit prædam, id est, in primordiis fideles, quos potuit, devasavit. Vesperi autem spolia divisit, quia fidelis postmodum factus sacra eloqua audientibus discretione misericordia dispensavit: legimus quemdam ex doctoribus ad urbem Jerusalem ea quæ de Benjamin scripta sunt referentem. Benjamin, inquit, filius doloris interpretatur.*

B 62. Ille sorte hæreditatis enim locum accepit, in quo terrena est Jerusalem, quæ nunc propter incredulitatem abjecta est, atque repulsa. Ille enim in filiis sub persona Benjamin designatur. Nam sicut Benjamin ultimam consequitur benedictionem, ita et idem populus ultimus est salvandus, postea quam plenitudo gentium introierit.

63. Dicitur enim Benjamin lupus rapax. Lupus, scilicet, quia ipse populus effudit sanguinem prophetarum, atque justorum. Rapax autem propter multam aviditatem dicitur. Ex multa enim fame verbi Dei et inedia veniet; rapax, quia et ipse violenter diripuit regnum Dei. Hic autem mane comedit prædam. Mane illud creditur tempus, quo legem accepimus. Tunc enim mundo prima quedam illuminatio scientiæ data est. Comedit autem mane 358 quia lege, quam accepit, edit adhuc, et meditatur, licet sequens legem justitiae in legem fidei non pervenerit.

64. *Ad vesperam autem dividet spolia. Vespera est illud tempus novissimum, quo convertetur. Tunc ergo dividet escam, quia tunc intelliget dividendum esse litteram a spiritu, et tunc cognoscet quia littera occidit, spiritus autem vivificat. Quia ergo jam per gratiam Domini illuminatus incipit legis spiritualia dividere, ac separare a corporibus, ideo dicitur ad vesperam dividet escam, quod tota die in lege meditans ante non fecit.*

D 65. Quæritur aulem de Jacob eur omnes quos de liberis et de ancillis genuit æquali honore filios et hæredes constituerit, nisi ut ostenderet quod Christus Dominus omnibus gentibus, quæ per fidem corpori ejus conciliantur, cunctis pari honore et gloria habitis, cœlestia præmia largiatur? nec est discretio, Iudeus an Græcus, barbarus an Scythæ, servus an liber sit, quia per omnia et in omnibus Christus.

Iib. omn., mendose. GRIAL.

66. *Benjamin lup. rap., usque ad ante non fecit, omnia sunt ex Greg., xviii Moral., c. 11, et Russellino. GRIAL.*

Ibid. Quia fidelis. In textu Grialii erat quæ fidelis.

AREV.

65. Hunc numerum et seq., usque ad finem commentarii in Genesin, nonnulli omittunt, quia alio luco hæc ipsa verba attulerant. AREV.

Ibid. De quo partu. Ita Ambrosius. De qua patet,

66. Properea enim figuram servi Salvator noster et Dominus induit, et pro libero et servo servivit, ut omnibus credentibus in se æquale donum bonorum cœlestium largiatur. Nec præfertur apud illum qui secundum carnem nobilior sit. Quicunque enim

A fidem Domini promeretur, nullis maculis carnalis nativitatis offuscatur. Nam hoc ita futurum etiam per Prophetam significatur, dicente Domino: *Erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem.*

IN EXODUM.

359 PRÆFATIO.

1. Quædam mysteria ex libro Genesis, et obscuriora rerum gestarum, quæ allegoricis sunt obiecta figuris, ex libris majorum breviter excepta perstrinximus.

2. Nonnulla vero sequentis legis typica et figura mysteria singillatim ex litteris sanctorum viorum sublata subjungimus, pauca scilicet ex eorum stylo promentes.

3. Nam omnia legis quis poterit indagare, quæ tam immensa sunt, ut nec juxta historiæ textum explicari facile possint? Proinde tantum secuti sumus, quantum contiguo operi sufficiendum putavimus, ne libellus exceedat modum, nec lector incurrat fastidium.

CAPUT I.

De septuaginta animabus

1. Primo omnium septuaginta animæ eum Jacob introierunt in Aegyptum. Septuaginta discipuli ad prædicandum verbum Dei totum mittuntur in mundum.

2. Alter hæc septuaginta animæ, quæ in Aegyptum ingressæ sunt, mystice in numero remissionis accipiuntur, scilicet ut huic **360** sæculo, quod per Aegyptum figurabatur, post tanta peccata et sacrilegia donaretur remissio peccatorum. Aegyptus enim hic mundus esse figuraliter multis prophetarum verbis approbatur.

CAPUT II.

De morte Joseph.

1. Mortuo Joseph, et fratribus ejus, creverunt filii Israel, et invaluerunt nimis. Sie et noster verus Joseph, postquam pro omnibus gustavit mortem, per quam destruxit diabolus, qui habebat mortis imperium, multiplicatus est fidelium populus. Nisi enim, sicut ipse ait, cecidisset granum frumenti in terram, et mortuum fuisset (*Ioan. xii*), non utique fructum hunc plurimum totius orbis terra: Ecclesia attulisset.

PRÆFAT. N. 2. *Typica.* Ita nonnulli MSS. et Editi. Apud Grialium typicæ fortasse mendum est. AREV.

CAP. I. N. 1. *Septuaginta animæ.* Confer de his notam Suarii ad Allegorias, n. 65, ubi causam affert cur Dominus septuaginta duos discipulos elegeret credatur. Sed notandum interdum numerum perfectum seu complectum pro imperfecto et incompleto adhiberi. De quo iterum relibit sermo. AREV.

CAP. II. *Mortuo Joseph,* usque ad Ecclesia attulisset. Origenes, homil. 4 in Exod. Sed sustulisset habent libri nostri omnes, attulisset Ruffinus. GRIAL.

CAPUT III.

De afflictione populi.

1. Affigit Pharaon filios Israel luto, et latere. Israel similitudo est populi nostri. Pharaon autem est diaboli, qui imposuit jugum gravissimum servitutis B ex luto et latere sperari; id est, terrenis et lutulentis operibus incubare, admistis etiam paleis, hoc est, levibus et irrationalibus factis, ut bis vitiornum actibus populum Dei comprimere, et pectora omnium inuro ineruditatis posset occidere, ut nemo esset, qui regnum ejus aut disperderet, aut vimiceret.

CAPUT IV.

De masculorum nece.

1. Jubet quoque masculos Pharaon occidi, et feminas vivere. Sic **361** diabolus ne robur fidei prævaleat conatur, ut imperfectis virtutibus vitia remaneant, fortissimosque et viriles animi sensus, unde cœlestia sapimus, et divina, id est, rationem, prudenter, constantiam, innocentiam et fidem in homine occidere; et illud in eo vivere, quod feminum, quod imbecillum, et fragile, et pronum ad vitia cernitur, id est, ambitionem, violentiam, libidinem, iraeniam, eruditatem, furorem, et extera his similia, quæ in seminarum figura sunt.

CAPUT V.

De inventione Moysi.

1. Deinde Moyses ad ripam fluminis expositus repertus, et Dominus, cuius Moyses typum induerat, ad flumen lavacri, et ad aquam baptismatis a credentibus invenitur. Plorabat infans, quia Christus Dominus veteris hominis, quem induerat, peccata deflebat; unde ad resuscitandum Lazaram flevit, Judeorum deplorans perfidiam.

2. Filia Pharaonis descendens ad iavaerum fluminis, collegit infantem. Ecclesia ex gentibus lavacri salutaris sanctificationem desiderans, Christum exceptit a Synagoga matre carnali expulsum, quasi infantem. Quia tunc parvulus videbatur, cum in homine cerneretur.

3. Invenit illa Moysen inclusum in vasculo thibi,

CAP. III. Occludere. Al., obdurare. GRIAL.

CAP. V. N. 3. *In vasculo thibi. Al., thebe, non male.* Grace enim θεος, et θηβη atque etiam θεη. De qua voce August. in locutionibus: *Quid sit thibin, ideo difficile est nosse, quia neque Græcus interpres ex Hebreo, neque Latinus ex Greco vertu hoc nomen, sed transluit ut invenit. Eam difficultatem sustulere Hieronymus, Ruffinus et Graeci scholastes, sed sive תְּבִיבָה thibath, Hebraica, sive Aegyptiaca potius fuerit vox Græcis postea in usu fuisse constat ex Athenæo. GRIAL.*

quod ex multis agrestibus virgulis sit. Invenit Ecclesia Christum reconditum in cordibus sanctorum, qui in unitatem sui contexti ex multorum fratrum membris, omnes unum in Christo corpus effecti sunt; et cum religiosa observatione suscipientes tueruntur.

362 CAPUT VI.

De occiso Ägyptio.

1. Inter alia Moyses peregrinum fratrem, ab Ägyptio injuriam patientem, innatum esse non ferens defendit, et eundem Ägyptum occidit. Cujus figura facillime occurrit, injuriosum in hac peregrinatione diabolom a Domino Christo, nobis defensis, occidi.

2. Quod vero in sabulo arenæ obruit interemptum, manifestum est ejus jam morticinam præsentiam in eis latere, qui non habent stabile fundamentum. Unde et Ecclesiam Dominus in petra ædificat, et eos qui audiunt verbum ejus, et faciunt, comparat prudenti viro, qui ædificat domum suam supra petram, ne temptationibus cedat et corruat.